
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Documento: 202211231157 Decreto di nomina tutor as 2022_2023 (003) 
Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 3 agosto 2017 n. 138, 

recante “Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure con-

corsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di 

valutazione dei candidati ammessi al corso, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’articolo 1, comma 217 della legge 28 dicembre 

2015, n.208”; 

VISTO il Decreto del Direttore generale per il personale scolastico del 23 novembre 2017 n. 1259, 

con cui è stato bandito il corso-concorso nazionale per titoli ed esami, finalizzato al recluta-

mento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il DL del 14 dicembre 2018 n. 135 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 

2019 n. 12, recante “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le 

imprese e per la pubblica amministrazione”; 

VISTO in particolare l’articolo 10 del citato DL n. 135/2018 a norma del quale «I candidati ammessi 

al corso conclusivo del corso-concorso bandito nel 2017 per il reclutamento dei dirigenti 

scolastici, sono dichiarati vincitori e assunti, secondo l’ordine della graduatoria di ammis-

sione al corso, nel limite dei posti annualmente vacanti e disponibili, fatto salvo il regime 

autorizzatorio in materia di assunzioni di cui all’articolo 39, comma 3, della legge 27 di-

cembre 1997, n. 449». 

VISTI il proprio decreto AOODRUM n. 649 del 19-08-2022 con il quale sono stati nominati in 

prova n. 4 dirigenti scolastici; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 16 ottobre 2019 n. 

956, recante “Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza 

scolastica”; 

VISTA la nota AOODGPER n. 40085 del 16-11-2022 avente per oggetto: “Linee operative per la 

formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2022-2023”; 

CONSIDERATA la necessità di individuare dirigenti scolastici con funzione di tutor da assegnare ai 

dirigenti neo assunti con il rapporto numerico non superiore a 2; 

TENUTO CONTO della presenza di dirigenti scolastici, tra quelli in servizio, che hanno già svolto 

la funzione tutoriale nelle attività di formazione previste dai precedenti concorsi per l’im-

missione in ruolo dei dirigenti scolastici e della maturata esperienza professionale degli 

stessi, riscontrata anche nella capacità di affrontare l’emergenza COVID-19; 

DECRETA 

Art. 1 – Sono individuati, per l’a.s. 2022/2023, in qualità di tutor i sottoelencati dirigenti scolastici: 

Dirigente scolastico 

con funzioni di tutor 

Dirigente scolastico 

neo-assunto 

Sede di servizio del dirigente 

scolastico neo-assunto 

Tagliaferri Bianca 

Maria 

Dongiovanni Luigina PGEE039007 – DD 3° Circolo “S. Martino” 

Trovato Francesco PGPC05000A – Liceo “Plinio il Giovane” 

Sebastiani Maria 

Paola 

Ruscitti Paola PGEE021002 – DD “F. Rasetti” 

Severi Luca PGIC817008 – IC “D. Birago” 



--- Documento: 202211231157 Decreto di nomina tutor as 2022_2023 (003) --- 

--- Pag. 2 di 2 --- 

Art. 2 – Il tutor dovrà esercitare ogni utile forma di ascolto, consulenza e collaborazione per miglio-

rare la qualità e l’efficacia dell’azione dirigenziale. La funzione di tutor si esplica nella predispo-

sizione di momenti di reciproca osservazione e nell’attività di accompagnamento ai principali 

compiti connessi alla funzione dirigenziale. 

Art. 3 – Il tutor è tenuto a redigere una relazione finale relativa ad ogni dirigente neo-assunto seguito, 

che documenti le attività di accompagnamento svolte e sia comprensiva del parere istruttorio circa 

l’esercizio delle competenze professionali richieste al dirigente scolastico in periodo di prova. 

Art. 4 – L’attività di tutor sarà attestata dall’Ufficio Scolastico Regionale, con certificazione da inse-

rire nel curriculum professionale del dirigente che ha svolto detta funzione. 

Art. 5 – Per lo svolgimento della funzione tutoriale verrà corrisposta una quota forfettaria di € 350,00 

per ciascun dirigente scolastico neoassunto assegnato. 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-11-23T15:43:05+0000
	REPETTO SERGIO


		2022-11-23T16:46:17+0100
	protocollo




